
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

от 06.04.2022 № 342/45 

 

Об отчёте о деятельности Совета 

депутатов городского округа Щёлково 

Московской области за 2021 год  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 10 статьи 30 Устава городского округа Щёлково 

Московской области, принятого решением Совета депутатов городского округа 

Щёлково Московской области от 30.04.2019 № 964/88-226-НПА (с изм.                  

от 28.10.2020 № 180/20-37-НПА; от 23.08.2021 № 264/32-63-НПА), Совет 

депутатов городского округа Щёлково Московской области 

РЕШИЛ:  

1. Принять к сведению Отчёт о деятельности Совета депутатов 

городского округа Щёлково Московской области за 2021 год (прилагается). 

  

          2. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-

политической газете городского округа Щёлково «Время» и размещению на 

официальном сайте Администрации городского округа Щёлково в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Заместитель Председателя Совета  

депутатов городского округа Щёлково                                                 А.В. Андронов 

 

 

 



2 

 

Утвержден  

решением Совета депутатов 

городского округа Щёлково 

Московской области 

от 06.04.2022 № 342/45 

 

Отчет о деятельности  

Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области 

за 2021 год 

 

Деятельность Совета депутатов городского округа Щёлково, как 

представительного органа местного самоуправления, осуществлялась в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Уставом городского округа Щёлково; Регламентом Совета городского округа 

Щёлково, утвержденным решением Совета депутатов городского округа 

Щёлково 20.09.2019 №5/1-1-НПА. 

Работа Совета депутатов основана на принципах коллективного, 

свободного обсуждения и решения вопросов, гласности, ответственности и 

подотчетности перед населением округа. Главные критерии, которыми обязаны 

руководствоваться депутаты, - законность, ответственность, открытость перед 

избирателями, учет общественного мнения. 

Совет депутатов городского округа Щелково состоит из 25 депутатов. 

С 20 сентября 2019 года Совет депутатов городского округа Щелково 

приступил к исполнению своих полномочий. 

Организацию деятельности Совета депутатов городского округа Щелково 

осуществляет Председатель Совета депутатов городского округа Щелково. 

В рамках осуществления Советом депутатов городского округа Щелково 

своей деятельности из числа его депутатов в соответствии с Регламентом Совета 

депутатов городского округа Щелково сформированы постоянные комиссии по 

вопросам: 

1. по вопросам бюджета и экономики 

2. по вопросам местного самоуправления, взаимодействия со 

средствами массовой информации и правоохранительной деятельности 



3 

 

3. по вопросам образования и молодёжной политики 

4. по вопросам муниципальной собственности и землепользования, 

промышленности, предпринимательства, потребительского рынка 

5. по вопросам социальной защиты населения, охраны окружающей 

среды, здравоохранения 

6. по вопросам культуры, физической культуры, спорта и туризму 

7. по вопросам архитектуры, строительства и благоустройства 

8. по вопросам жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, 

транспорта и связи. 

Функция профильных комиссий состоит в контроле за исполнением 

принятых решений Совета в пределах своей компетенции. 

 

Организация процесса подготовки и принятия решений Совета 

депутатов городского округа Щёлково. 

 

Ежегодно  одной из основных задач Совета депутатов было 

формирование и совершенствование необходимой нормативно-правовой базы 

для обеспечения деятельности органов местного самоуправления района в 

условиях меняющегося законодательства.  

Вся работа Совета депутатов строится на основании перспективного 

плана. Планирование позволяет определить объем работы, который предстоит 

выполнить Совету депутатов в течение года, наметить сроки выполнения, 

привлечь специалистов и депутатов к контрольной и правотворческой 

деятельности,   выполнению поставленных задач. 

За отчетный период потребовалось принятие ряда новых  нормативно-

правовых актов и внесение изменений в уже существующие НПА. 

В рамках реализации намеченных планов в 2021 году Советом депутатов 

городского округа Щёлково проведено 12 очередных заседаний и 5 

внеочередных заседаний. 



4 

 

В связи  с досрочным сложением своих полномочий как председателя и 

депутата Совета депутатов городского округа Щёлково от 29.09.2021 

Мокринской Е.Ф.. полномочия председателя Совета депутатов городского 

округа Щёлково исполняет заместитель Совета депутатов городского округа 

Щёлково Андронов А.В. 

Заседания проводились ежемесячно в соответствии с Уставом городского 

округа Щёлково, в назначенное время, в открытом режиме, в 

присутствии  представителей средств массовой информации.  

Инициативой внесения правовых актов на рассмотрение сессии 

воспользовались глава городского округа Щёлково, Щёлковский городской 

прокурор, председатель Контрольно-счётной палаты городского округа 

Щёлково и депутаты Совета депутатов городского округа Щёлково. 

На заседаниях Совета депутатов городского округа Щёлково было 

рассмотрено и принято 98 решений, из них нормативных правовых решений 27.  

В числе наиболее важных решений принятых в 2021 году можно 

отметить: 

- О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа 

Щёлково Московской области,  

- Об исполнении бюджета городского округа Щёлково Московской 

области за 2020 год.  

- Об утверждении Положения об определении случаев и порядка 

посещения субъектами общественного контроля органов местного 

самоуправления городского округа Щёлково, муниципальных организаций 

городского округа Щёлково, осуществляющих в соответствии с федеральными 

законами отдельные публичные полномочия.  

- Об утверждении Порядка подготовки, заключения и контроля за 

исполнением концессионных соглашений на территории городского округа 

Щёлково Московской области. 

- Об утверждении базовой ставки и Методики определения годовой 

начальной (минимальной) цены договора (цен лота) за право размещения 



5 

 

нестационарного торгового объекта на территории городского округа Щёлково 

Московской области. 

- О присвоении Почётного звания «Почётный гражданин городского 

округа Щёлково».  

- Об утверждении Генерального плана городского округа Щёлково. 

- Об утверждении Положения об охране зеленых насаждений и порядке 

выдачи разрешения на вырубку на территории городского округа Щёлково.  

- Об утверждении Методики расчета платы за вырубку зеленых 

насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением, 

повреждением. 

- О бюджете городского округа Щёлково Московской области на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов.  

- Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений 

муниципального специализированного жилищного фонда городского округа 

Щёлково. 

В течение года депутатами велась работа по приведению нормативных 

правовых актов в соответствие с действующим законодательством, принятие 

документов, касающихся жизнедеятельности и социально- экономического 

развития  городского округа Щёлково.  

Большое место в деятельности Совета депутатов городского округа 

Щёлково было отведено работе по реализации полномочий в области контроля. 

В 2021 году были заслушаны: 

- Отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты городского округа 

Щёлково за 2020 год. 

- Отчет Главы городского округа Щёлково Булгакова А.А. о результатах 

своей деятельности за истекшие 12 месяцев работы в этой должности и 

деятельности Администрации городского округа Щёлково – принят 23.08.2021 

решением №269/32. 

(Избран Главой городского округа Щёлково Московской области 

06.07.2020 решение №145/14). 



6 

 

- Информация Щёлковского городского прокурора Денисова И.К. о 

состоянии законности и правопорядка на территории городских округов 

Щёлково, Лосино-Петровский и Фрязино за 12 месяцев 2020 года. 

- Отчёт о деятельности МУ МВД России «Щёлковское» на территории 

городского округа Щёлково за 2020 год. 

- О состоянии окружающей среды городского округа Щёлково 

Московской области в 2020 году. 

Вся информация о принимаемых нормативных правовых актах в 

установленном порядке направлялась Главе городского округа Щёлково для 

включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов. Принятые 

нормативные правовые акты публикуются в общественно-политической газете 

городского округа Щёлково «Время» и на официальном сайте Администрации 

городского округа Щёлково и Совета депутатов городского округа Щёлково. 

На заседаниях Совета депутатов городского округа Щёлково в 2021 году 

были рассмотрены следующие документы, поступившие из Щёлковской 

городской прокуратуры: 

- О протесте Щёлковской городской прокуратуры на решение Совета 

депутатов городского округа Щёлково от 25.06.2019 № 1020/92-233-НПА «Об 

утверждении Порядка предоставления муниципального специализированного 

жилищного фонда городского округа Щёлково» 

- О протесте Щёлковской городской прокуратуры на решение Совета 

депутатов Щёлковского муниципального района от 02.12.2008 №379/59 «О 

принятии Положения о приватизации муниципального имущества Щёлковского 

муниципального района» 

- О протесте Щёлковской городской прокуратуры на решение Совета 

депутатов городского округа Щёлково Московской области от 14.06.2019 

№1015/91-230-НПА «О системе налогообложения в виде единого налога на 

временный доход для отдельных видов деятельности на территории городского 

округа Щёлково Московской области» 



7 

 

- О рассмотрении протеста Щёлковской городской прокуратуры на 

решение Совета депутатов Щёлковского муниципального района от 27.10.2015 

№ 192/27 «Об утверждении Положения о ежегодном отчете Главы Щёлковского 

муниципального района Московской области перед Советом депутатов 

Щёлковского муниципального района. 

- О рассмотрении протеста Щёлковской городской прокуратуры на 

решение Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 

20.10.2021 № 281/35-69-НПА «Об утверждении Генерального плана городского 

округа Щёлково Московской области». 

И 3 представления об устранении нарушений требований действующего 

законодательства Российской Федерации. 

Модельные акты и нормотворческие инициативы Щёлковской 

городской прокуратуры, направленные в адрес Совета депутатов 

городского округа Щёлково в 2021 году:  

- О внесении изменений в Положение о старосте сельского населенного 

пункта в городском округе Щёлково Московской области, утвержденное 

решением Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 

25.12.2019 № 62/7-16-НПА 

- Об утверждении Положения об определении случаев и порядка посещения 

субъектами общественного контроля органов местного самоуправления 

городского округа Щёлково, муниципальных организаций городского округа 

Щёлково, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные 

публичные полномочия 

- О внесении изменений в Положение о территориальном общественном 

самоуправлении в городском округе Щёлково Московской области, 

утвержденное решением Совета депутатов городского округа Щёлково 

Московской области от 16.12.2020 № 190/22-41-НПА 

- Об утверждении Положения о порядке организации и проведения схода 

граждан на территории городского округа Щёлково Московской области 



8 

 

- Об утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 

городского округа Щёлково Московской области.   

- Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на 

территории городского округа Щёлково Московской области. 

- Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на 

территории городского округа Щёлково Московской области. 

- Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории городского округа Щёлково Московской 

области.  

- Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле на 

территории городского округа Щёлково Московской области. 

Конструктивные отношения с Щёлковской городской прокуратурой 

позволяют устранять противоречия в нормативных актах еще на стадии 

проектов. В связи с чем, все проекты решений Совета депутатов проходят 

антикоррупционную экспертизу. 

Представители прокуратуры приглашаются на все заседания Совета 

депутатов городского округа Щёлково.  

Для удобства в работе с депутатами поддерживаются постоянные 

контакты по электронной почте и по телефону. 

 

 


